



۸۸۷۶۱

دومین کنگره سراسری پرستاری توانبخشی
Second National Congress on Rehabilitation Nursing
۵ لغایت ۷ اسفند ماه ۱۳۸۱ ۲۴th - ۲۶th, 2003



دانشگاه علوم بهزیستی و توان بخشی

عنوان: بررسی نگرش پرستاران بیمارستانهای شهرستان نجف آباد نسبت به موانع اشتغال معلولان در جامعه نویسنده: کاظم قجاوند - عضو هیئت علمی دانشگاه شاهد
آدرس: تهران - خ جمهوری - تقاطع ولیعصر - مقابل فروشگاه رفاه - دانشکده علوم انسانی دانشگاه شاهد - طبقه چهارم - گروه مددکاری اجتماعی

اشتغال علاوه بر اینکه نقش کاملاً مؤثری در تأمین و رفع نیازهای مادی هر شخصی ایفا می کند، به عنوان یک نیاز روحی و روانی، سهم بسزایی در فراهم ساختن بهداشت روان و سلامت انسانها دارد.

این موضوع بویژه در مورد معلولین از اهمیت خاصی برخوردار است. در کشوری مانند ایران که معضل بیکاری، یک مشکل همگانی است، جامعه معلولان با آن به شیوه ای مضاعف و سنگین تر روبرو هستند و بسیاری از افراد معلول از نداشتن شغل یا اشتغال در امور ساده و سطحی رنج می برند.

هدف این مقاله بررسی و شناخت موانع و مشکلات اشتغال معلولان از دیدگاه پرستاران می باشد. چراکه پرستاری خصوصاً پرستاری توانبخشی از جمله حرفه هایی است که به طور مستقیم با معلولان در تماس بوده و از نزدیک با مشکلات این قشر آشنا و روبرو هستند

این مقاله که به صورت یک تحقیق میدانی انجام شده است از نوع زمینه یابی (پیمایشی) بوده و جامعه آماری آن کلیه پرستاران شاغل در بیمارستانهای شهید منتظری و فاطمه زهرا (س) شهرستان نجف آباد در تابستان سال ۱۳۸۱ می باشد. نمونه گیری در این پژوهش به طور تصادفی ساده بوده و تعداد ۱۰۶ پرستار در این تحقیق به عنوان نمونه مشارکت داشته اند.

ابزار جمع آوری اطلاعات از طریق پرسشنامه محقق ساخته و مصاحبه حضوری بوده و از روشهای آماری توصیفی جهت نمایش و توصیف داده های آماری و شاخصهای مرکزی و رسم نمودارها و از آمار استنباطی (آزمون T و کای اسکویر) برای تحلیل داده ها استفاده شده است.

نتایج تحقیق نشان می دهد که پرستاران مشکلات زیر را به عنوان موانع اشتغال معلولان به شمار آورده اند: پایین بودن سطح تحصیلات، نداشتن مهارتهای کافی و آشنا نبودن با حرفه خاص، ضعف قوانین حمایت، ضعف انجمنهای حمایتی، مخالفت خانواده های معلولان با اشتغال و یا حرفه آموزی آنها، عدم فعالیت سازمانهای غیر دولتی (NGO ها) در این بخش، نداشتن خودباوری و اعتماد به نفس در میان معلولان، نگرش منفی و غلط کارفرمایان نسبت به استخدام و بکارگیری معلولان، عدم تناسب دستگاهها و ابزارها برای استفاده معلولان، دستمز پایین و کم، ساعات کار طولانی و ...

همچنین نتایج تحقیق حکایت از آن دارد که بین پاسخهای پرستاران و موارد زیر به عنوان موانع تشخیص معلولان رابطه معنادار آماری بدست نیامد: نوع معلولیت سن معلولان، جنس معلولان و ...

کلید واژه: پرستار / اشتغال / معلولیت / معلول / نجف آباد